
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 24 de Outubro de 2023 Edição 1.949 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

C.N.P.J.:
TAMARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Município:
01.613.167/0001-90

ESTADO DO PARANÁ

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA
e autorização contida na Lei Municipal nº 1505/2022, de 16 de Dezembro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO Nº 280/2023, de 20 de Outubro de 2023.

D E C R E T A:

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO R$ 40.000,00

08.000 - SECRETARIA DE SAUDE
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 35.281,70

02.000 - GABINETE DA PREFEITA
02.001 - GABINETE DA PREFEITA

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.94.00.00.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS R$ 24.718,30

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 100.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 40.000,00
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

08.001.10.301.10.2063-3.3.90.91.00.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS R$ 35.281,70
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE

02.001.4.122.2.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL R$ 24.718,30
02.001 - GABINETE DA PREFEITA
02.000 - GABINETE DA PREFEITA

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 20 de Outubro de 2023.

PREFEITA MUNICIPAL
LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 2 
 

DECRETO N° 281/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.  
  

SÚMULA: Dispõe sobre a instituição 
do Comitê Municipal Intersetorial de 
Politicas Públicas e dá outras 
providências.  

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no 

exercício de suas atribuições legais,  

  
 
DECRETA:   
  

Art. 1°. Instituir o Comitê Municipal Intersetorial de Politicas Públicas, sob 

coordenação da Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 
Art. 2º. Compete ao Comitê Municipal Intersetorial de Políticas Públicas discutir 

questões relacionadas à identificação e assistência da população em condição 

de vulnerabilidade. 

 
Art. 3º. O presente Comitê será constituído pelos gestores abaixo relacionados 

e participação do Conselho Tutelar: 

  
 Secretária Municipal de Assistência Social: Izadora Castilho Batista  

 Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes: Rafael 

Nascimento da Silva  
 Secretária Municipal de Saúde: Viviane Granado Barreira da Silva  

 Conselho Tutelar: Márcia Alves Gonçalves 

 
Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 2 de 2 
 

  

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 23 de Outubro de 2023.  

  

  

  

LUZIA HARUE SUZUKAWA  

Prefeita   

  

   

IZADORA CASTILHO BATISTA   

Secretária Municipal de Assistência Social  

 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 282/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
A Prefeita Municipal de Tamarana, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições 

conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 200 e seus incisos I, II, VI, VII, VIII, da Constituição 

Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 18, inciso IV, alínea “b” da Lei Federal n °8.080/90; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 8° da lei 13.331/01 e artigos 519 e 520 do Decreto 

5.711/02; 

 

CONSIDERANDO as atividades inerentes à função de fiscal sanitário legalmente 

estabelecidas; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° – Designa a servidora abaixo relacionada para exercer a função de Autoridade 

Sanitária no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Nome CPF Vinculo Formação 

Acadêmica 

Roseli Aparecida Alves 780.885.349-68 Assessor de 

Gabinete  

Tecnóloga em 

Gestão Ambiental  

 

Art. 2° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 283/2023 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a pedido, conforme o requerimento de nº 1412/2023,a 

partir de 30/10/2023, a Srª. Nathália Ramos Patrocínio, brasileira, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 12.961.031-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 

100.161.879-38, do cargo de Educadora de Educação Infantil, do Município de 

Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 045/2022, de 10 de março de 2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24 de outubro de 2023. 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                         JANE GOMES DE SOUZA UNO 
               Prefeita                                               Secretária de Administração 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, 245, Centro - Tamarana – PR - Telefone: (43) 3398-1995 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 284/2023 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Regulamenta a oferta do Curso e Avaliação para gestores 
escolares da Rede Municipal de Educação referente à 
Designação de novos Diretores para o biênio 2023-2025 e dá 
outras providências. 

  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, ESTADO DO PARANA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS: 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Ficam ofertadas 30 vagas de curso online destinadas aos candidatos a 

diretores escolares do município de Tamarana, referente ao processo de Consulta a 

Comunidade Escolar para designação de novos gestores que acontecerá no dia 30 de 

novembro de 2023.  

 

Art. 2º - As vagas não preenchidas pelos candidatos serão destinadas a Secretaria 

Municipal de Educação e aos demais professores da Rede Municipal de Ensino. 

 

Art. 3º - O curso ofertado terá uma carga horário de 30 horas envolvendo assuntos 

pertinentes ao trabalho do gestor escolar, podendo ser divididos em aulas síncronas e 

assíncronas. 

 

Art. 4º - O curso será realizado entre os dias 24 de outubro à 07 de novembro de 2023 

com dias definidos pela empresa que irá ministrar o curso.  

 

Art. 5º - Ao fim do curso haverá uma avaliação com valor máximo de 60 pontos, 

destinada aos candidatos a direção escolar, sendo que, o candidato não poderá zerar 

nesta avaliação, pois será desclassificado do processo de Consulta a Comunidade 

Escolar.  



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
Rua Evaristo Camargo, 245, Centro - Tamarana – PR - Telefone: (43) 3398-1995 

Página 2 de 2 
 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 23 de outubro de 2023. 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA 369/2023 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao Servidor Marcos Alexandre Andrade Prestes, Assessor 

Executivo IV, matrícula 8880345, titular da Cédula de Identidade RG nº 9.677.885-

6/PR e do CPF sob o nº 051.923.139-29 – (1/2) meia – Diária - no valor de R$ 75,00 

(setenta e cinco reais), para viagem à cidade de Cambé - PR, a fim de, em 

atendimento a assunto de interesse do Município, levar professores e alunos para 

participarem de um torneio feminino, no dia 22/10/2023, em conformidade com a Lei 

Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 19 de outubro de 2023. 

 

 

 

    
 LUZIA HARUE SUZUKAWA                                          YOSHIKAZU UNO 
                     Prefeita                                                      Secretário de Fazenda 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 051/2023 de 13/03/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 051/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA ADEMIR FERREIRA NEVES SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA E SERVIÇOS. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 11

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 052/2023 de 13/03/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 052/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA A H DA S MORAES – ME. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 12

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 053/2023 de 13/03/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 053/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA I9 COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE 

INFORMATICA LTDA.. 

 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 13

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 155/2023 de 17/05/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 155/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA I.L. MENDES JÚNIOR EIRELI ME. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 14

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 154/2023 de 17/05/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 154/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA R TREVIZAN SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 15

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 153/2023 de 17/05/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 153/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA TECTONER RECARGA DE TONER LTDA. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 16

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.613.167/0001-90 

 

Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro - CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 
 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO ATA  Nº 054/2023 de 13/03/2023 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 
Processo nº 022/2023 

 
 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA Nº 054/2023, 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TAMARANA/PR E A 

EMPRESA Y P RAIS SUPRIMENTOS. 
 

 

 
 
1 – Do objeto 
 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração do Fiscal Titular do 
Contrato, passando a vigorar a seguinte redação: 
 
 
Titular: Stephenie dos Santos Franco 
 
 
 
2 - Da ratificação  
 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato. 
 
 
 

Tamarana-PR, 19 de Outubro de 2023. 
 
 
 
 

 Luzia Harue Suzukawa  
Prefeita Municipal 

 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 17

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

154/2023
Dispensa de licitação
Menor Preço
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria Mun. de Saúde
30

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, com fornecimento imediato, do medicamento Midazolam,
cloridrato 05 mg/ml solução injetável 10 ml e do material hospitalar Cateter venoso central
duplo lúmen 7 FR x 20 cm, resultantes em “deserto ou fracassado” nos Pregões
Eletrônicos nº 049/2023 e 063/2023

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 24, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
08.001 MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE
08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 R$ 1.924,50

Total Entidade: R$ 1.924,50

Total Geral: R$ 1.924,50

Tamarana, 23 de Outubro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 18

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: http://tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana - PR
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995

Pág. 1 de 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

153/2023
Inexigibilidade de licitação
MELHOR TÉCNICA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
Secretaria de Administração
30

Prazo de Entrega:

Modalidade:

Local de Entrega:
Vigência:

Processo Administrativo:

Forma de Julgamento:
Forma de Pagamento:

Observações:

Objeto da Licitação: Contratação, por Inexigibilidade, da Empresa UNYFLEX UNYVERSO PÚBLICO
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.451.387/0001-70, para a realização
do curso “In Company”, a ser realizado nos dias 08, 09 e 10 de novembro de 2023, com
carga horária presencial de 21 (vinte e uma) horas no Município de Tamarana/PR.

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,
especialmente a lei 8.666/1993, Art. 25, II e suas alterações legais, resolve:

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

Organograma Descrição da Despesa Máscara Valor Estimado
05.001 SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E

PROPRIOS PUBLICOS
05.001.04.122.0004.2010.3.3.90.39.00 R$ 0,00

06.001 SERVIÇOS TRIBUTARIOS 06.001.04.123.0005.2028.3.3.90.39.00 R$ 29.900,00

Total Entidade: R$ 29.900,00

Total Geral: R$ 29.900,00

Tamarana, 23 de Outubro de 2023
____________________________________

LUZIA HARUE SUZUKAWA



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 19

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração  
 

 
Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1939 

1-1 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 414/2023 de 20/10/2023 
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 

Processo nº 142/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ALINE VANESSA PENICHE WALTZER 

 

CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DE 

PROJETOS DE ENGENHARIA/ ARQUITETURA/ URBANISMO COM 

FORNECIMENTO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, COM EMISSÃO DE 

ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA NAS ESPECIFICAÇÕES, QUE 

SERÃO ADQUIRIDOS EM CONFORMIDADE COM A NECESSIDADE DA 

ADMINISTRAÇÃO. 

 

PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 

CONTRATADA ATÉ O VALOR DE R$ 110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS). 

 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA SERÁ DE 12 (DOZE) MESES. 

                 

 

TAMARANA, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
PREFEITA  



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 20

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   40/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

154/2023

23/10/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/10/2023
Dispensa de licitação
40/2023 - DL
154/2023

AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, com fornecimento imediato, do medicamento
Midazolam, cloridrato 05 mg/ml solução injetável 10 ml e do material hospitalar Cateter
venoso central duplo lúmen 7 FR x 20 cm, resultantes em “deserto ou fracassado” nos
Pregões Eletrônicos nº 049/2023 e 063/2023

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: SOMA/PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Cateter venoso central duplo lúmen 7 FR x 20 cm: cateter central,

aplicação: venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro:
7 FR, vias: duplo lúmen, lúmen:  18 gau, comprimento: cerca 20 cm,
conector: conectores padrão, componente: kit introdutor completo
(cateter de poliuretano 7 FR x 20 cm com oclusores, abraçadeira, fio
guia 0.32” x 60 cm com dispensador, agulha 18 gau x 7 cm para
introdução do fio guia, seringa 5 ml com agulha hipodérmica 0.7 x
30 mm, dilatador de vaso 8 FR x 4”, du - Cateter venoso central
duplo lúmen 7 FR x 20 cm: cateter central, aplicação: venoso,
matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro: 7 FR, vias: duplo
lúmen, lúmen:  18 gau, comprimento: cerca 20 cm, conector:
conectores padrão, componente: kit introdutor completo (cateter de
poliuretano 7 FR x 20 cm com oclusores, abraçadeira, fio guia 0.32”
x 60 cm com dispensador, agulha 18 gau x 7 cm para introdução do
fio guia, seringa 5 ml com agulha hipodérmica 0.7 x 30 mm,
dilatador de vaso 8 FR x 4”, du

20,000 UNI 51,60 1.032,00

2 Midazolam, cloridrato 5 mg/ml solução injetável 10 ml - Midazolam,
cloridrato 5 mg/ml solução injetável 10 ml

250,000 amp 3,57 892,50

Total do Participante: 1.924,50

Total Geral: 1.924,50



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 21

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2/2

24/10/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 22

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

01.613.167/0001-90CNPJ: (43) 3398-1995

86125-000 - Tamarana

Telefone:
Izaltino José Silvestre, 643 - CentroEndereço:

Nr.:   20/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

153/2023

23/10/2023

Página: 1/1

c) Modalidade:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/10/2023
Inexigibilidade de licitação
20/2023 - IL
153/2023

Contratação, por Inexigibilidade, da Empresa UNYFLEX UNYVERSO PÚBLICO
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.451.387/0001-70, para a
realização do curso “In Company”, a ser realizado nos dias 08, 09 e 10 de novembro de
2023, com carga horária presencial de 21 (vinte e uma) horas no Município de
Tamarana/PR.

Luzia  Harue  Suzukawa,  Prefeita  Municipal,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  legislação  em  vigor,
especialmente  pela  Lei  10.520/02,  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado  pela  Comissão  de
Licitações,  resolve:

Participante: UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 2573Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores - Capacitação e

Aperfeiçoamento de Servidores
1,000 sv 29.900,00 29.900,00

Total do Participante: 29.900,00

Total Geral: 29.900,00

24/10/2023Tamarana,

LUZIA HARUE SUZUKAWA

PREFEITA



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 23

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr | (43) 3398-1944. 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO 
 

      Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da 

legislação que rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, da empresa 

SOMA PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ: 

00.656.468/0001-39, no valor total de R$ 1.924,50 (Mil Novecentos e Vinte e Quatro 

Reais e Cinquenta Centavos), para AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, com fornecimento 

imediato, do medicamento Midazolam, cloridrato 05 mg/ml solução injetável 10 
ml e do material hospitalar Cateter venoso central duplo lúmen 7 FR x 20 cm, 
resultantes em “deserto ou fracassado” nos Pregões Eletrônicos nº 049/2023 e 

063/2023, conforme demanda e disponibilidade orçamentária, de acordo com 

especificações e quantidades estabelecidas no Termo de Referência, conforme C.I. 

Nº 1028/2023 da Secretaria Municipal de Administração, C.I. Nº 3717/2023, Termo 

de Referência e demais documentos provindos da Secretaria Municipal de Saúde, 

com fulcro no Art 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, c/c 

art 2°, § 1° inc. III da lei 11.107/2005 e suas alterações posteriores. 

  

 E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e 

autorização sejam publicadas no Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana - PR, 24 de outubro de 2023. 
 
 

Luzia Harue Suzukawa 
Prefeita Municipal 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 24

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Evaristo Camargo nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 

RATIFICAÇÃO  
 
Considerando estarem presentes os pressupostos autorizadores da legislação que 

rege a matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no presente 

procedimento, e AUTORIZO a contratação por INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, a empresa UNYFLEX UNYVERSO PÚBLICO TREINAMENTO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.451.387/0001-70 para a realização do curso 

“In Company”, a ser realizado nos dias 08, 09 e 10 de novembro de 2023, com 

temas relacionados à Implantação e Uso da Lei 14.133 nas Licitações Públicas, 

com carga horária presencial de 21 (vinte e uma) horas no Município de 

Tamarana/PR, para capacitação de 30 (trinta) servidores municipais em 

atendimento a demanda das secretarias Municipais. No valor total de R$ 29.900,00 

(vinte e nove mil e novecentos reais), conforme C.I. Nº 1045/2023, Termo de 

Referência e demais documentos provindos da Secretaria Municipal de 

Administração. 

 
Vejam-se os fundamentos: 
Art.25 - É inexigível a licitação quando houver 

inviabilidade de competição, em especial: 

II - Para contratação de serviços técnicos enumerados 

no art.13 desta Lei. 

Art.13 – Para os fins desta Lei, consideram-se serviços 

técnicos profissionais especializados os trabalhos 

relativos à: 

VI - Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a 

presente ratificação e autorização sejam publicadas no 

Diário Oficial do Município, conforme prevê o art. 26, 

caput, do mesmo Diploma Legal. 

 

Tamarana, 24 de outubro de 2023. 

 

 

 
Luzia Harue Suzukawa 

Prefeita Municipal 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 25

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

Menor Preço

Processo Administrativo:

30Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Dispensa de licitação

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

154/2023

Secretaria Mun. de Saúde

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL, com fornecimento imediato, do medicamento Midazolam,
cloridrato 05 mg/ml solução injetável 10 ml e do material hospitalar Cateter venoso central
duplo lúmen 7 FR x 20 cm, resultantes em “deserto ou fracassado” nos Pregões
Eletrônicos nº 049/2023 e 063/2023

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 1.924,5008.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

08.001

Total da entidade: R$ 1.924,50

Total geral: R$ 1.924,50

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
20,000 UNI Cateter venoso central duplo lúmen 7 FR x 20 cm: cateter central,

aplicação: venoso, matéria prima: poliuretano radiopaco, diâmetro:
7 FR, vias: duplo lúmen, lúmen:  18 gau, comprimento: cerca 20
cm, conector: conectores padrão, componente: kit introdutor
completo (cateter de poliuretano 7 FR x 20 cm com oclusores,
abraçadeira, fio guia 0.32” x 60 cm com dispensador, agulha 18
gau x 7 cm para introdução do fio guia, seringa 5 ml com agulha
hipodérmica 0.7 x 30 mm, dilatador de vaso 8 FR x 4”, du

R$ 51,6000 R$ 1.032,001

250,000 amp Midazolam, cloridrato 5 mg/ml solução injetável 10 ml R$ 3,5700 R$ 892,502

 Valor total dos itens: R$ 1.924,50



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 26

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 23 de Outubro de 2023



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 27

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br  Site: tamarana.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Izaltino José Silvestre, 643 - Centro - Tamarana
CEP: 86125-000  CNPJ: 01.613.167/0001-90  Telefone: (43) 3398-1995

Página: 1 / 2

Forma de Pagamento:
Prazo de Entrega:

MELHOR TÉCNICA

Processo Administrativo:

30Vigência:
Local de Entrega:

Forma de Julgamento:
Inexigibilidade de licitação

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

Modalidade:

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de
recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a
legislação em vigor.

153/2023

Secretaria de Administração

Observações:

Convidados:

Objeto da Licitação: Contratação, por Inexigibilidade, da Empresa UNYFLEX UNYVERSO PÚBLICO
TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 50.451.387/0001-70, para a realização
do curso “In Company”, a ser realizado nos dias 08, 09 e 10 de novembro de 2023, com
carga horária presencial de 21 (vinte e uma) horas no Município de Tamarana/PR.

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 0,0005.001.04.122.0004.2010.3.3.90.39.00SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E
PROPRIOS PUBLICOS

05.001

Total da entidade: R$ 0,00

Valor EstimadoDescrição da Despesa MáscaraOrganograma

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
Despesas

R$ 29.900,0006.001.04.123.0005.2028.3.3.90.39.00SERVIÇOS TRIBUTARIOS06.001

Total da entidade: R$ 29.900,00

Total geral: R$ 29.900,00

Quantidade Unid. Descrição Valor Unitário Valor Total
Itens

Item
1,000 sv 2573Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores R$ 29.900,0000 R$ 29.900,001

 Valor total dos itens: R$ 29.900,00



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 28

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Página: 2 / 2

____________________________________
Assinatura do Responsável

Tamarana, 23 de Outubro de 2023



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 29

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1946. 
1 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO 065/2023 
 

ERRATA 
 

A Secretaria de Administração, no uso de suas atribuições legais, vem pela 

presente errata informar que houve um erro de digitação no objeto, referente ao 

Extrato da Ata de Registro de Preço nº 368/2023 da Pregão Eletrônico 065/2023 

publicado na edição 1934 - Ano XVIII – Semanal – Página 50. 

  

ONDE SE LÊ:  
 
PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 7.840,00 (SETE MIL OITOCENTOS E 
QUARENTA REAIS). 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
CORRIGE-SE PARA:  
 
 PELO OBJETO DA PRESENTE ATA O CONTRATANTE PAGARÁ A 
CONTRATADA O VALOR DE R$ 17.380,00 (DEZESSETE MIL TREZENTOS  E 
OITENTA REAIS). 

 

Tamarana – PR, 20 de Outubro de 2023. 

 

 
 
 

Jane Gomes de Souza Uno 
Secretária de Administração 

 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 30

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

___________________________________________________________________________ 
Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1939 

01 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REPUBLICAÇÃO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 

084/2023 
PROCESSO Nº 152/2023 

 
Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE 

PREÇO nº 084/2023, Processo nº 152/2023, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE. 

 
 Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa para 

eventual fornecimento de kits de material escolar e estojo escolar conforme 

características e descritivos e suas quantidades, ambos a serem destinados aos 

alunos da rede municipal de educação de Tamarana para o ano letivo de 2024, 

conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos 1, do presente Edital.  
 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13:00 horas do dia 20/10/2023, 

até às 08:30 horas do dia 01/11/2023.  

INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: ÁS 09:00 horas do dia 01/11/2023. 

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"  

 

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da 

Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.  

 

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima. 

                       

Tamarana - PR, 19 de Outubro de 2023. 

 
 

Rafael Nascimento da Silva 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 31

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

RESOLUÇÃO Nº 22/2023 
 
 
Súmula: Dispõe sobre aprovação de remanejamento definitivo dos 
equipamentos adquiridos com recursos do Fundo Estadual para Infância e 
Adolescência – FIA PR (utilizados até então pelo Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos SOLIPAR, considerando o encerramento das 
atividades no ano de 2023), para utilização pelo Município de Tamarana, que 
executará o serviço de convivência para crianças de 6 a 15 anos, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Tamarana no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1322 de 15 de Fevereiro de 2019, e considerando a plenária 
realizada através do grupo de WhatsApp no dia 23 de outubro de 2023,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar o remanejamento definitivo dos equipamentos adquiridos com 
recursos do Fundo Estadual para Infância e Adolescência – FIA PR (utilizados 
até então pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SOLIPAR, 
considerando o encerramento das atividades no ano de 2023), para utilização 
do Município de Tamarana, que executará o serviço de convivência para 
crianças de 6 a 15 anos, através da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
  
 
Art. 2º - O Anexo 1 relaciona os equipamentos adquiridos com recursos do FIA 
ano de 2021 e outros anos, que serão remanejados para utilização do 
Município. 
 
 
Art. 3º - Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Tamarana, 23 de outubro de 2023.   
 
 
 
 

 
Rafael Nascimento da Silva  

Presidente do CMDCA 
 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 32

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

 
ANEXO 1 – RESOLUÇÃO 22/2023 

 
FIA ANO 2002 

 
QUANT. ITEM LOCAL 

15 Cadeira universitária de madeira com 
alicerce de ferro 

12 na sala externa 

01 Fogão Industrial com forno, 4 bocas cozinha externa 
01 Máquina de Costura Reta sala externa 
01 Máquina Overlok Industrial sala externa 
02 Mesa em armação de imbuia sala das irmãs 

 
 
 

FIA ANO 2006 

QUANT. ITEM LOCAL 
50 Cadeiras Universitárias com prancheta 16 Sala Turma Da Cultura / 

16 Sala Turma Da 
Natureza/18 Depósito      

04 Cadeiras Estofadas para Informática 01 Sala Externa / 01 Sala 
Turma Da Natureza / 02 Sala 
De Reunião 

04 Mesas para Computador 02 Cozinha Salão / 02 
Biblioteca (Mesas Cinzas) 

04 Nobreak 01 Sala Coordenação / 01 
Sala Reunião / 01 Sala Das 
Irmãs  / 01 Biblioteca 

01 Armário Para TV em Madeira com 
chaves 

Banheiro Masculino 

01 Paneleiro Triplo em aço Bertoline Refeitório 
04 Ventiladores de Parede 60 CM LOREN 

CITY 
01 Sala Irmãs / 01 Sala De 
Reunião/ 01 Sala De Tv / 01 
Biblioteca 

 
 

FIA DELIBERAÇÃO 62/2016/CEDCA PR 

QUANT. ITEM LOCAL 
07 Computadores 01 Sala Irmãs / 01 Sala De 

Reunão / 05 
Biblioteca                       

01 Notebook 01 Armário Da Sala De 
Reunião 

01 Projetor Multimídia 01 Armário Da Sala De 
Reunião 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 33

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

01 Kit Caixas Com Tripé E Microfone 01 Armário Da Sala De 
Reunião 

03 Microfone Com Fio 01 Armário Da Sala De 
Reunião 

06 Armário Em Aço 2 Portas 01 Sala Coordenação / 01 
Sala Turma Da Natureza / 01 
Sala Turma Da Cultura / 03 
Sala De Reunião 

01 Tv Led 40” 01 Sala Turma Da Cultura 
01 Masseira Rápida 01 Cozinha Externa 
04 Ventilador De Parede 01 Sala Turma Da Natureza / 

01 Sala Turma Da Cultura / 
02 Refeitório 

01  Impressora Multifuncional (Copiadora E 
Scaner) 

01 Sala Reunião 

01 Câmara Fotográfica Digital Semi 
Profissional 

01 Armário Sala De Reunião 

02 Pedestal Para Caixa De Som 02 Armário Sala De  Reunião 
04 Cabos Para Microfone 04 Armário Sala De Reunião 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 34

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

FIA/CEDCA-PR / SEDEF / EDITAL 01/2021 
 

Equipamentos e Material permanente / Mobiliário em Geral (Despesa de 
Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Roupeiro em aço, 20 
portas. 
Descrição do Produto: 
Armário Roupeiro de Aço 
1.93x1,38x0.40m 20. Portas  
Dimensões 1.93x1,38x0.40m 
Totalmente montável, 
dispensa a utilização de 
parafusos. 
Estrutura chapas 24 e 26 
(0,60mm e 0,45mm). 
20 portas com 1 veneziana 
para ventilação e 1 reforço 
interno por porta. Sistema de 
fechamento de varão de 3 
pontos, através de Pitão para 
cadeado. Capacidade por 
prateleira 15kg (bem 
distribuídos). 

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

02 R$ 3.315,00 R$ 
6.630,00 - 
Wanderli 

02 - Corredor Espaço Sala de TV. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Cadeiras para Escritório  
Cadeira Para Escritório 
Executiva Com Back System 
Nr17; Confeccionada Em 
Espuma Injetada De Alta 
Densidade, Com Base Back 
System Com Pistão Á Gás, 
Que Possibilita A Regulagem 
Da Altura Do Assento E 
Inclinação Do Encosto, 
Mecanismo Giratório, com 
Braços Digitador Com 
Regulagem De Altura, 
Revestida Em Tecido 
Jserrano. Produto Atende As 
Normas Da Nr17. 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 35

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Capacidade de Carga: 110 
Kg. Largura Encosto: 43 cm; 
Altura encosto: 40 cm; 
Profundidade assento: 47 
cm; Largura assento: 50 cm; 
Altura máxima: 54 cm; Altura 
mínima: 44 cm 
Quan

t. 
Valor Unit. Valor total 

/ Empresa 
Local instalado 

08 R$ 600,00 R$ 
4.800,00 - 

Móveis 
Tama 

02 Sala das Irmãs; 01 Sala  
Coordenação; 05 Sala 
Computação. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Mesa para escritório com 
gavetas 
Especificações: Altura: 75cm; 
Largura: 120cm; 
Profundidade: 60cm; Pés: 
Metalon 50x30; Tampo: 
MDP; Acabamento: Fita de 
borda 
Gaveteiro: 2 gavetas em 
MDP, com duas chaves. 

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

02 R$ 485,30 R$ 970,60 
- Wanderli 

02 - Sala das Educadoras 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Armários de Aço com 2 
portas e com 4 divisórias.  
Armário de Aço, 
confeccionado em aço chapa 
26 0,45mm, 02 portas 
grandes e 04 prateleiras 
desmontáveis, Reforço nas 
portas. Capacidade mínima 
de 20kg por prateleira. 
Pintura eletrostática epóxi pó 
antiferrugem. 
Altura: 198cm; Largura: 
120cm; Profundidade: 
0,47cm e Peso aproximado: 
50kg. 
 

 

Quant
. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 36

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

03 
 

R$ 1.360,00 R$ 
4.080,00 - 

Móveis 
Tama 

01 Sala Educadoras; 01 
Despensa Externa;  01 Sala das 
Irmãs. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Armário aéreo 03 portas 
52,8x120cm em Aço 
Móveis Suspenso, 120 
centímetros de largura e 52,8 
centímetros de altura e 30 
centímetros de profundidade 
interna. Pintura a pó 
eletrostática, cor a combinar, 
03 puxadores cromados, 01 
prateleira interna, 
revestimento contra ferrugem 
e corrosão. 

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

03 R$ 387,10 R$ 
1.161,30 - 

Móveis 
Tama 

03 – Cozinha 
 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Balcão de cozinha 
Material predominante: AÇO; 
Cor: a definir; Altura: 87 
cm; Largura: 120 cm; 
Profundidade 50 cm; Peso 
(Kg) 33.25; 3 gavetas: 4 Pés; 
Altura Mínima dos Pés: 16 
cm; Altura Máxima dos Pés: 
18 cm; Com trava de 
segurança nas gavetas; 
Corrediças telescópicas; 
Peso Máximo por Prateleiras 
(Kg): 15; Pé regulável; 
Material do Tampo: Tampo 
de Fórmica. Pintura 
eletrostática a pó. Com 
garantia. 

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

03 
 

R$ 739,60 R$ 
2.218,80 – 

Móveis 
Tama 

03 - Dispensa da Cozinha 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 37

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Estante de Aço 
Estante de Aço 25cm com 5 
Prateleiras Reguláveis; Cor: 
Cinza; Suporta até 25 kg 
distribuídos por prateleira; 
Espessura: Prateleira de 
chapa 26 e coluna de chapa 
20; Medidas: altura 1630mm 
x largura 820mm x 
profundidade 250mm; 
Prateleiras com 3 dobras nas 
laterais; Pintura eletrostática 
a pó automatizada com 
fosfatização. 

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

04 
 

R$ 289,90 R$ 
1.159,60 - 

Móveis 
Tama 

01 Sala Educadoras; 01 Sala das 
Irmãs; 01 Biblioteca; 01 Dispensa 
Externa. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Guarda roupas 02 portas: 
Tipo de porta: Correr; Altura 
(cm) 200; Largura (cm)120; 
Profundidade (cm) 50,5 
.Quantidade de portas 2 
Características Gerais- 
Estrutura em MDP; Conta 
com 4 gavetas com 
corrediças metálicas; 
Cabideiro metálico; 
Prateleiras internas;  
Puxadores em alumínio; 
Trilhos metálicos; Amplo 
espaço interno; Excelente 
qualidade e durabilidade. 
Material: MDP  

 

Quan
t. 

Valor Unit. Valor total 
/ Empresa 

Local instalado 

02 R$ 1.163,00 R$ 
2.326,00 – 

Móveis 
Tama 

01 Dispensa Externa; 01 
Despensa Externa. 

Total R$: 23.346,30 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 38

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Equipamentos e Material permanente / Máquinas, Utensílios e 
Equipamentos Diversos (Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Ralador Elétrico 
Acompanha 3 discos de aço 
inox: 1 Ralador/Triturador; 1 
Desfiador 5mm; 1 Desfiador 
8mm;  Medidas aproximadas: 
Altura (mm): 370; Frente 
(mm): 215; Profundidade 
(mm): 410; Tensão Nominal 
(V): 127/220; Peso líquido 
(kg): 16; Consumo (kw/h): 
0,37; Potência (CV): ½; 
Diâmetro disco (mm): 150; 
Rotação disco (rpm): 424; 
Produção Estimada (kg/h): 
120;  

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 2.683,28 R$ 2.683,28 - Comercial 01 Despensa 

Externa. 
Descrição Plaquinha/ Foto 

Pirógrafo Profissional  
Modelo PP3, 50 Watts. 
Controle Eletrônico de 
Temperatura. Bivolt chaveado, 
com chave de voltagem na 
parte traseira do aparelho. 
Principais recursos: 
Controle Eletrônico de 
Temperatura; Suporte para a 
Caneta na caixa metálica, 
para apoio durante os 
trabalhos; Ideal para pirografia 
e pirogravura em madeira, 
MDF, couro, bambu, cortiça e 
outros materiais sensíveis ao 
calor. 
 
 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 689,90 R$ 689,90 - Lúdika 01 Despensa 

Externa. 
Descrição Plaquinha/ Foto 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 39

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Cortador De Isopor E 
Espuma  
Voltagem: Bivolt (110/220v) 
Quantidade De Temperaturas: 
1 Temperatura 
Haste De Corte: 19,5x10,5cm 
Altura De Corte: 7,5cm 
Acessórios: 3 Fios Para 
Reposição 
Com Chave Liga/Desliga 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 249,50 R$ 249,50 - Lúdika 01 - Despensa 

Externa 
Descrição Plaquinha/ Foto 

Máquina de algodão doce 
semi profissional 
Cuba coletora em 
Polipropileno injetado de 
altíssima qualidade com 43cm 
de diâmetro/ Capacidade 120 
a 180 Unidade/Hora. 
Tensão 127v ou 220v BIVOLT 
AUTOMÀTICO Frequencia 60 
HZ; Potência máxima: 1200W, 
Consumo médio 0,9 KW/Hora; 
Dimensão: Altura 390mm, 
Lrgura 430 mm e 
Profundidade 430mm; 
Peso líquido: 8,5 Kg, Peso 
Bruto:9,5Kg. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 1.295,00 - 

*1.291,76 
R$ 1.295,00 – Comercial 

    *1.291,76 
01 Despensa 

Externa. 
Descrição Plaquinha/ Foto 

Carrinho de Transportar 
Bolas 
Confeccionado em tubo de 
ferro, com 2 rodas fixas e 2 
rodas giratórias, medindo 0,78 
x 0,57 x 0,80 altura. 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 40

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 748,00 - 

*746,13 
R$ 748,00 – Comercial  

*746,13 
01 Sala 

Educadoras. 
 

Total Gasto R$: 5.660,57 

 
 

Equipamentos e Material permanente / Aparelhos e Utensílios Domésticos 
(Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Máquina tanquinho 
Lavadora de roupas 
(Tanquinho): 
Características gerias, 
timer 07 programas 
(delicado, enxágue, 
leve, econômica, 
normal, pesada, extra 
pesada), 
Turbilhonamento 
vertical; Motor 
Newmaq 1/3 cv com 
protetor térmico, 
Agitador gigante e 
autolimpante, 
Capacidade 10 kg. 
Bivolt; Cor a 
combinar. Dimensões: 
Altura 94,0cm, 
Largura 51,0cm, 
Profundidade 56,0cm, 
Peso 12,10Kg. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 551,30 R$ 551,30 - Móveis Tama 01 Lavanderia. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Batedeira Planetária 
 Movimento 
Planetário; Potência 
de 500W; Controle de 
velocidade; 12 
Velocidades Turbo;  
Com tampa 
transparente 
antirrespingo; Tigela 
de plástico com 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 41

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

capacidade 4L; 3 
batedores: batedor 
para massas leves, 
pesadas e batedor 
para claras;  Botão de 
inclinação; Pés 
Antiderrapantes; 
Acabamento da face 
frontal em aço inox. 
Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 

 R$ 490,00 R$ 490,00 - Móveis Esperança 01 Armário Refeitório 
Descrição Plaquinha/ Foto 

Máquina de Lavar 
Lavadora de roupa 
automática 12 kg, 
bivolt, cor: a 
combinar; mínimo 12 
programas de 
lavagem adequada 
para todos os tipos de 
roupas e sujeiras, 
com filtro pega-fiapos. 
Reaproveita a água 
da lavagem para outra 
finalidade. Interior é 
amplo com cesto em 
polipropileno com 
dispenser flexível, 
para uso de sabão 
líquido ou em pó, 
enxágue duplo e turbo 
centrifugação, com 
garantia mínima de 6 
meses 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 

1.800,00 
R$ 1.800,00 - Móveis Tama 01 Lavanderia. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Fogão industrial 06 
bocas, com Forno 
 30X30; Material de 
Fabricação: Aço 
carbono com pintura 
eletrostática; Medidas 
do produto: 
Profundidade: 87 cm; 
Comprimento: 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 42

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

113 cm; Altura: 80 cm. 
Informações 
Técnicas: Perfil: 6,5 
cm; Queimadores 
fabricados em ferro 
fundido com 
alto padrão de dureza; 
3 Queimadores 
duplos com consumo 
de 600gr/h; 3 
Queimadores 
simples com consumo 
de 300gr/h; Controle 
de Temperatura: 0-
300°; Temperatura de 
Trabalho: 0-280° ; 
Forno com 
capacidade para 135 
litros; Medida interna 
do forno de 89 x 58 x 
27 cm; Consumo do 
Forno: 800 gr/h; 
Quadro sem 
emendas. Grelhas 
fabricadas em ferro 
fundido com 
alto padrão de dureza; 
Registros de alta 
qualidade; Bandejas 
coletoras de gordura; 
Consumo (GLP): 
3.500 gr/h. Produto 
com garantia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 

2.600,00 
R$ 2.600,00 - Móveis Tama 01 Cozinha 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 43

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Geladeira Frost Free 
437 L 
Geladeira Frost Free, 
02 portas 437 litros 
Display eletrônico 
Controle de 
temperatura do 
refrigerador eletrônica 
externa; Controle de 
temperatura do 
freezer manual; 
Prateleiras do 
refrigerador: com 3 
prateleiras de vidro 
temperado 
removíveis, Frost 
Free; Pés 
estabilizadores com 
tamanhos diferentes 
para garantir melhor 
nivelamento do 
produto; 02 formas de 
gelo; Profundidade 
com a porta aberta a 
90º: 122,3 cm; 
Largura com a porta 
aberta a 155º: 89,1 
cm; Componentes do 
Refrigerador: Gaveta 
de legumes com 
controle de umidade 
Porta-ovo: possui 02 
cestos para ovos com 
capacidade total para 
armazenar 12 ovos, 
Separador de 
garrafas. Fruteira. 
Porta-lata. 
 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 

4.800,00 
R$ 4.800,00 - Móveis Tama 01 Espaço Refeitório. 

Descrição Plaquinha/ Foto 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 44

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Freezer Vertical 231 
Litros 
Controle de 
temperatura externo; 
Gavetas 
transparentes 
multiuso; 
Compartimento de 
congelamento rápido. 
Tamanho aproximado: 
Largura: 61,6cm; 
Altura: 1,70cm; 
Profundidade: 
69,1cm. Peso: 58 kg. 
Com garantia. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 

4.024,80 
R$ 4.024,80 - Móveis Tama 01 Espaço Refeitório. 

Total Gasto R$: 14.266,10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 45

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Equipamentos e Material permanente / Outros Materiais Permanentes 
(Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Cestos Para Coleta Seletiva 
Cesto quadrado e tampa basculante 
(vai e vem) para coleta seletiva; 
Injetados em Polipropileno (PP) com 
proteção UV e a armação em aço 
carbono galvanizado; 
Cores: Azul (papeis), Vermelho 
(plásticos), Verde (vidro), Amarelo 
(metais). Capacidade: 60 litros; 
Dimensões Aproximadas: Conjunto 
completo - 105cm x 148cm x 37cm | 
Cada Cesto: 72cm x 37cm x 
37cm  (Altura x Comprimento x 
Largura). 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local instalado 

01 R$ 1.680,00 R$ 1.680,00 - Lúdika 01 - Espaço 
Externo 

 
Total Gasto R$: 1.680,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 46

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Equipamentos e Material permanente / Equipamentos de Processamentos 
de Dados (Despesa de Capital) 

 
Descrição Plaquinha/ Foto 

Notebook 
Processador: 2.70GHz, 4MB 
Cache (Turbo Boost até 
3.50GHz) Sistema 
Operacional: Windows 10 
Tela: LED 15.6’’Widescreen, 
resolução HD 1366 x 
768Memória RAM: 8GB 
DDR3L com suporte para 
até 16GBSlots de Memória: 
2 x SO-DIMM DDR3L (um 
livre)Disco Rígido (HDD): 
1TB, SATA, 7mm, 5400 
RPMLeitor de Cartões: SD / 
SDHC / SDXC / 
MMCWebcam: Frontal HD 
(1280 x 720p) Vídeo: 
Integrado HD Graphics 620 
com suporte para Microsoft 
DirectX 12 e OpenGL 4.4 
Áudio: Microfone e alto-
falantes estéreo embutidos 
Rede: Gigabit Ethernet 
(10/100/1000 
Mbps)Conectividade: 
Bluethoot 4.2 e Wi-FI IEEE 
802.11 a/b/g/nConexões: 2 x 
USB 2.0, 2 x USB 3.0, 1 x 
HDMI, 1 x VGA, 1 x RJ-45, 1 
x Microfone, 1 x Fone e 1 x 
DC-in 
(carregador)Segurança: 
abertura para trava tipo 
Kensington® Lock / Teclado: 
Padrão Português-Brasil de 
107 teclas (c/ teclado 
numérico) Mouse: Tipo 
Touchpad de 2 botões 
Carregador: 19V, 2.1A, 
40W, 100~240V 
AutomáticoBateria: Li-ion, 4 
células, 3200mAh 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 47

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

(removível). Com garantia. 
Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 

02 R$ 3.450,00 R$ 6.900,00 - 
Wanderli 

02 Sala Educadoras; 
 

 
Total R$: 6.900,00 

 
Equipamentos e Material permanente / Aparelhos e Equipamentos de 

Comunicação (Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Aparelho telefônico sem fio 
Com chamada em Conferência; 
e Registro de Chamadas: 
Recebidas/Efetuadas e 
Perdidas; Bloqueio para realizar 
chamadas; 
Teclado: Teclas do Telefone: 
Mudo / Flash e Rediscar; 
Recursos: Agenda Telefônica; 
Posição: Mesa; Frequência: 
1.910 a 1.920 Mhz; 
Bateria: em espera até 200 
horas; em conversação até 20 
horas; Alimenatção Monofone: 
7,5 Vdc – 300mA; Peso 
aproximado do Produto: 410 
gramas; Largura: 9,4 cm.; 
Altura: 16,3cm; Profundidade: 
13,9cm. Com garantia. Eco 
Mode para redução do 
consumo de energia. 
Embalagem com: 01 Fone; 01 
Base; 01 Bateria Recarregável; 
01 Cabo de linha telefônica; 01 
Adaptador de tensão 110-220 
V; 01 Manual do Usuário. Com 
garantia. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local instalado 

 R$ 245,00 R$ 490,00 - 
Wanderli 

02 Sala Coordenação 
(guardado). 

 
Total Gasto R$: 490,00 

 
 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 48

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Equipamentos e Material permanente / Equipamentos para Áudio, Vídeo e 
Foto (Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Microfone sem fio 
Microfone sem Fio 
ReceptorR202, Faixa de 
freqüência: 614~806mhz, 
Estabilidade de freqüência: 
<0.005%,Saída de RF: 
100dbm,Imagem de repetição 
espelhada> 45 db,Sinal/ruído: 
>95db,Distorção: >0,5% Nível 
da Saída de Áudio: <1 V 
(10k),Alimentação: DC12V 500 
MA,Microfones de mão UHF –
202, Frequência 1: 686.1 MHZ / 
690.3 mhz,Frequência 2: 687.6 
mhz/ 695.5 mhz, Estabilidade 
de Frequência: 10 PPM,Saída 
de RF: < 10mw Modulação: 
FM,Desvio Máximo: 75 
khz,Emissão simulada: >40 
db,Alimentação: 3V (2 pilhas 
tamanho AA), Consumo 
Corrente: 100ma,Itens 
Inclusos:01 Receptor R-202 02 
Microfones de mão UHF –202 
,01 Cabo P10/P10, 01 Fonte de 
energia Bivolt,01 Manual de 
Instruções. Com garantia. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local instalado 

01 R$ 545,00 R$ 545,00 - 
Wanderli 

01 Sala Educadoras. 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Microfone com fio 
Profissional Transdutor Bobina 
Móvel Dinâmico Padrão Polar 
Cardióide Impedância de Saída 
150 Ohms (300 Ohms reais)-
Conectores de Saída XLR-3M 
Tipo Dimensões Do Microfone: 
Altura: 16 Cm Largura: 03 Cm 
Diâmetro: 2,5 Peso: 298g Com 
Cabo 5 Metros. Com garantia 
. 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 49

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local instalado 

02 R$  245,00 R$ 490,00 - 
Wanderli 

02 Sala Educadoras. 

Total Gasto R$: 1.035,00 

 
Equipamentos e Material Permanente / Instrumentos Musicais e Artísticos 

(Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Violão elétrico 
Acabamento de verniz brilhante; Tamanho do 
corpo: 39.4"; 
Direção da mão: direita; Construída em tília; 
As 6 cordas são feitas de metal; Possui pré-
amplificador e equalizador; Possui conectores 
Jack de saída; 
Violão versátil que se adapta a uma ampla 
variedade de estilos musicais; Sendo 
eletroacústico, é possível obter um melhor 
som e aumentado ao conectá-lo a um 
sistema de alto-falantes. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local 
instalado 

08 R$ 599,99 – *588,00 R$ 4.799,92 – 
Sonkey – *R$ 

4.704,00 

Sala de 
Atividades 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Violão sem ser elétrico (Acústico Clássico) 
Acabamento de verniz brilhante; Construída 
em tília; 
Tem 6 cordas de nylon e 19 trastes; Modelo 
N14; 
Material do tampo tílio; Material do braço 
mogno. 
 
 
 
 
 
 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local 
instalado 

08 R$ 379,99 R$ 3.039,92 - 
Sonkey 

Sala de 
Atividades 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 50

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Pedestal 
Pedestal para microfone-Regulagem de altura 
e inclinação. Regulagens com gatilhos para 
ajuste rápido de extensão e altura, tripé 
antiderrapante retrátil e pintura eletrostática. 
Controle de inclinação e extensão. Base 
resistente. Em Aço e polipropileno. Cor: 
Preto. Acompanha prensa-cabo. Medidas 
aproximadas: Altura Mínima e Máxima: 1,25 
metros e 2,28 metros. Peso: 1,74kg 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local 
instalado 

05 R$ 110,00 R$ 550,00 - 
Sonkey 

Sala de 
Atividades 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Estante de partitura 
Estante de partitura Articulada, Material: 
Ferro A3, Pés emborrachado Capacidade 2,5 
Kg, Peso aproximado por unidade: 864 g; 
Dobrável. 

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local 
instalado 

05 R$ 79,00 – *R$ 78,50 R$ 395,00 – 
Sonkey - *R$ 

392,50 

Sala de 
Atividades 

Descrição Plaquinha/ Foto 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 51

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

Suporte para Violão 
Suporte para Instrumentos: Guitarra, Baixo, 
Violão; Com Regulagem de Altura; Suporte 
para deixar os instrumentos em pé, pronto 
para toca-los ou deixa-los em exposição; 
Acabamento: Preto;• Regulagem de altura 
para se adaptar melhor no instrumentos; 
Seguro e firme;  

 

Quant. Valor Unit. Valor total / 
Empresa 

Local 
instalado 

16 R$ 84,99 - *R$ 94,99 R$ 1.359,84 – 
Sonkey - *R$ 

1.519,84 

Sala de 
Atividades 

Total  Gasto R$: 10.206,26 

Equipamentos e Material Permanente / Aparelhos e Equipamentos para 
Esportes e Diversões (Despesa de Capital) 

Descrição Plaquinha/ Foto 
Cama elástica: Cama 
Elástica 4,27 m; 6 pés e 
12 Hastes Canguri; Lona 
Preta c/ Suporte de 
Borracha para os pés;   
Estrutura            Aço 
zincado;  Diâmetro do 
cano            38,10 mm;  
Espessura            1,55 mm 
ou chapa 16; Sistema de 
impulsão            72 molas 
de 17 cm;  Lona de salto 4 
cores; Protetor de 
mola Colorido com 
revestimento em Pvc; 
Impermeável que não 
absorve água; Rede de 
proteção Polipropileno 
multicolorida (Malha 11); 
Hastes metálicas 
revestidas com isotubos 
blindados; Sistema de 
montagem por encaixe;  
Escada colorida de 3 
degraus para facilitar o 
acesso a cama;  Peso 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949- Ano XVIII - Semanal - Página 52

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
  ESTADO DO PARANÁ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

Rua Evaristo Camargo 856 – Centro – Tamarana/PR – CEP: 86.125-000 –Tel: (43) 3398-1964 

suportado            220 kg .  
Medidas aproximadas: 
Altura total 2,12 m;  Altura 
do chão até a lona de 
salto  83,5 cm;  Diâmetro 
da cama elástica: 4,27 m; 
Peso da estrutura: 49,10 
Kg; Peso total 91 kg.     

Quant. Valor Unit. Valor total / Empresa Local instalado 
01 R$ 3.890,00 R$ 3.890,00 - Lúdika 01 Salão. 

Total R$: 3.890,00 

 



Tamarana, 24 de outubro de 2023 Edição 1.949 - Ano XVIII - Semanal - Página 53

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/10/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


